moret, imo cogitationes assequatur? Sane in illo
vite et mortis confino, in illo temporis et aet-
ermitatis horizonte jam quasi civi, imo quasi
Seraphinus, toto in Christum mentis rapiebat
excessu. Unde et ore et voce Jesum ingeminans,
caput, licet a cervice recisum, tres ingentes dedit
saltus, quibus totidem miraculo ingerentes fonte
terra eleuit, quibus etiamnam Roma fruatur,
perennibus utique testibus fontium doctrina et
gratia, quos vivens in Roman et totum orbem
securitatis et cruciflvi. Hinc etiam insolito vultu
voeisque ardore, histores suos multisleges ad Chris-
tum convertit. Denique a cervice recisa non san-
guis, sed lac emanavit, ut non tam orientatus
emori, quam lucteas vivere solitumque doctrina
sue la fidelibus, etiam morens porrige vide-
retur. Vera S. Hieronymus, *ad Eustach.* *de custod.*
vix. : Pretiosa, inquit, in conspicu domini
mors Sanctorum ejus. Hec est sola digna retrac-
bitio cum sanguis sanguine compensatur, et re-
dempti cruce Christi pro Redemptore libenter
occumimus. »

Tertio, Paulus martyrii fidelibus fuit dux et
antesignanus, coeque ex eis Martyribus tanto
tempore preceivit, ut Romae et alibi multa centena
fidelium milia cum animose secuta, sanguinem
pro Christo fuderat, martyrumque non tantum
obiebient, sed et ambebent. « Ut tu sine effensione
gradians, discipuli Domini amictu proprii se con-
porari exentes, inter adversa turbaram viam ibi
nisi straveris martyrio, » ait S. Ambrosius, lib. IX
in *Lucan.* Idem S. Ambrosius, lib. VII, epist. 4,
quæ inter omnes est numero 33, narrat S. Paulum
sibi apparuisse et revleas locum in quo sepulta
erant corpora S. Gervasio et Protasio martyrum,
discipulorum et assecularum suorum, ac jussisse
eum ad eximenter et Ecclesiam eorum nomine fabri-
care, in qua honorifice illa recondereret. « Appa-
reverunt (S. Gervasius et Protasio) mihi, inquit,
cum teria persona, que similius esse B. Paulus
Apostolo videbatur, cuius me vultum pictura
docuerat, in tantum ut ipse mecum, illis tacen-
tibus, loqueretur dicens: Ipsi sunt qui monitis meis
obtemperantes, praedia et divitias responsum
secuti sunt Domini nostri Jesu Christi vestigia;
nil terrenum, nil carnale concepientes, in
media haec Mediolanensi urbe per decem annos
in Dei servitio perdurantes, ad hoc pertingere
meruere, ut Christi Martyres fierent. Quorun corpora
in eo loco invenies, in quo stas et oras. » Porro Paulus mortis animam celo, famam ater-
nitati, fideles Ecclesie, corpus et sanguinem cum
de Roman transmisit et consecravit, factusque
non tantum civilis, sed et Consul ac Imperator Ro-
manus, ibidem arcens imperii oblitum, deturba-
loque demonium et Gentilitatis cultu, Christi cru-
cis vexilla constitutus, ut jam Roma Ethnica facta
Christianæ, Christo non tantum suum, sed et
pauper famaque confectus, Romane opulentia
regem imperantem omnibus. Quis ergo clarior?
qui vinebat in vineulis, an qui supererabat in
purpura? qui continebatur imperans, an qui
Iesus nihil curabat jubentis imperium? qui solus
cum esset, virut, an qui immuno vallass exercitu
victus est? Vinctus catena diadematum prostra-
vit regem. Denique Paulus fuit

Quidam quasi in terris obambulans Deus,
Et sanctus in carne angelus:
In regeneratione similis futurus Dei Filio,
Statue mensura Deus.

Hec de effigie Pauli breviter dicta sunt. Nam eam-
dem plenius et copiosius efformat noster P. Thom-
as Massutius in legro opere, quod hoo titulo et
argumento adornat.

VOTUM AUCTORIS
Ez S. Hilario, lib. I De Trinit.

« Ego hoc vel precipuum vita mea officium
debere me tibi, Pater, omnipotens Deus, conci-
sum, ut te omnis seruo meus et sensus loquatur.
Neque enim ullum aliud magius præmium hic
ipse usus mihi a te concessus loquendi potest
referre, quam ut predicando te tibi servasti, tegu-
quod es, Patrem scilicet. Unigeniti Dei, aut igno-
ranti seculo, aut neganti heretico demonstrasti.
Et in hoc quidem tantum voluntatis meæ profes-
sio est: ceterum auxili et misericordia sus-
tunus orandum est ut extente fidei nostræ con-
fessionisque vela flatu Spiritus tui implesas, nos
que in cursu predicationis initæ propellas.
Amen.

VOTUM AUCTORIS

Fa. S. Hélio - lsb - J. Da Trinit

Bx. 8. Huarito, no. 1 de Huarito

COMMENTARIUS
IN
ACTA APOSTOLORUM.

ARGUMENTUM.

Tria hic praemittenda sunt: *primum*, de libri argumento; *secundum*, de fine et scopo; *tertium*, de auctore.

Quod primum : Argumentum liquet ex titulo. Inserbitur enim hic liber a Graecis, Πρώτη, a Latinis *Actus*, a Syro *Historia Apostolorum*, quia eorum gesta, non omnia, sed precipua imagi-

Acta Apostolorum sunt Evangelium Spiritus Sancti (perinde ac Itali Pentecosten nuncupant que illustria circa Evangelii promulgationem et propagationem enarrat. Quocirca S. Chrysostomus eum cognominat *Librum dogmatum de Spiritu sancto*, et *Ecumenium Evangelium Spiritus Sancti* (perinde ac Itali Pentecosten nuncupant

Apostolus proponit sum cognominat Librum dogmatum de Spiritu Sancto, et Ecumenius Evangelium Spiritus Sancti (perinde ac Itali Pentecostes nuncupant Pascha Spiritus Sancti : prius enim Pascha est Christi resurgentes) ; nam uti, inquit, quatuor Evangeliste scribunt Evangelium Aetaque Christi, sic Lucas hic describit Evangelium Aetaque Spiritu Sancti, quae scilicet ipse gessit in Apostolis et per Apostolos. Sicut enim Filius Dei amore nostri & ccelis descendens incarnatus est, ut ore proprio nos doceret viam virtutis et salutis, aqua arcana Patris abscondit a constitutione mundi ; ita post Christum ad nos visibiliter descendere voluit Spiritus Sanctus, et quasi Christi annulus, quodammodo incarnari in linguis igneis, ut iis imbuferet Apostolos primosque fidèles. Quia, ut at illi S. Gregorius Nazianzenus et iuxi interpres Nicetas, erat. 44 : « Cum filius corpore sensibili et conspicuo nobiscum consuetudinem habuisse, per erat, ut Spiritus quoque corporaliter appareret ; sicut etiam apparuit primum in forma columba, nunc in forma linguarum ignearum. Et cum Christus ad ea que Deo convenienter, reversus esset, superne gloria restitutus, Spiritum ad nos post Christum descendere oportebat, ut testimonium Christo perhiberet ejusque coepia completeret. Quia de causa plura et preclariora gessit quam ipse Christus. Christum enim decebat in humilitate carnis et passione redemptio nostram peragera : qua porata, congruebat ut Spiritus Sanctus e'm per miracula, predicacionem Evangelii, conversionem et subjectionem omnium gentium totu' orbe celebraret et glorificaret, justa id quod ait Apostolus, Philip. ii. 8 : « Num semipsum factus obediens usque

(1) Quamvis receptus sit, ut *acta* dicuntur documenta que in publicas tabulas resunt, hinc tamen sepe significant *actus et acta*, id est effectus et effecta, evenit et evenit; et Cicerio etiam, quidquid quisquam egit, id modo *acta*, modo *actus* voca.

Jucundissima, utilissima, augustissima. Narrat enim gesta non tam Apostolorum, qui Ecclesiæ fuere principes, quam ipsiusmet Spiritus Sancti *et* Apostolos.

Ecclesiasticus libro est **infinitus**, **Ecclesia**. hoc itaque libro describitur **infantia Ecclesie Christianae et primae Christianorum mores, fervor et sanctitas aspirata a Spiritu Sancto per prædicationem Apostolorum, presertim S. Pauli,**

Hoc itaque libro describitur infans Ecclesie Christianae et primae Christianorum mores, fervor et sanctitas aspirata a Spiritu Sancto per predicationem Apostolorum, presertim S. Pauli, cuius comes individus et oculatus testis, immo cooperator fuit S. Lucas, quam hujus libri auctorem esse habet inscriptio Graeca, Complutensis et omnes consentiunt. Audi S. Hieronymum, lib. De Script. Eccles., in Luca: « Aliud quoque edidit volumen egregium, quod titulo Utopia; Anagnor. prenotatur, cuius historia usque ad hibernam Romam compaginatis Pauli nerinet. id positum est lectoris quaqueversum communis consulere risque obsequi, ideoque que ab aliis fuse, vel confuse, vel involute et obscure dicta sunt, ea breviter, methodice, aperte et clare dicere complectique contendo; que vero ab aliis tacita, vel omissa sunt, addo. Sequor enim brevitatem, methodum, claritatem, integritatem et copiam: an assequar, judicet lector. Deum rogo, ut quod minus ego, post plenus assequatur; utique haec vota una ipsius glorie bonorum publicorum plene planec serviendo secunde, prasest et compleat. Amen.

biennium Rome communis Pauli pertinet, et
est, usque ad quartum Neronis annum: ex quo
intelligimus in eadem urbe librum esse compo-
situm, »Idem habet inscriptio marmorea, quam
vidi Rome in Ecclesia S. Marie in Via lata, que
comprobatur.

qui non in loco suo natus est, sed in loco aliis natus est, et hoc non solum in Christo, sed in aliis. Nam et Paulus in primis vinculis, fuit statio S. Pauli et Luce in primis vinculis. Captus est enim Paulus a Iudeis Hierosolymae, et appellans Cesarem, a Festa preside missus est Romanum ad Neronem anno secunda ejusdem; ibique mansit per biennium: ubi S. Lucas hanc suam historiam finit, et concludit dicens, caput, vers. ult. : « Mansit autem (Paulus) biennio toto in suo conducto (hospitali); et suscipiebat omnes qui ingrediebantur ad eum, predicans regnum Dei, et docens quae sunt de Domino Iesu cuius omni fidejuxta, sine prohibitione. » Hinc sequitur, hunc *annum* 27 annorum circiter acta completi. Tot enim fluxerunt ab ascensione Christi in colum, que configit anno ejus 34, a qua eruditus Lucas, usque ad annum 4 Neronis, ubi finit, qui incidit in annum Christi 60 : ita S. Hieronymus. Quamquam Barionius biennium (puta finem biennii) hoc careeris S. Pauli consignat anno 5 Neronis, qui fuit anno Christi 61, ita ut 28 annorum hic textur historia, quot pariter libri sum capita. Unde sequitur, eodem anno Christi 60 vel 61, librum lucas a Luca esse conscriptum, vel perscriptum et finitum.

Duae sunt praecipue libri partes. Priore, a cap. i usque ad decimalium, recensetur fundatio fidel et Ecclesie in Iudea et Samaria, iuxta praesumptionem Christi, Actor, i. 8. Posteriore, a cap. x usque ad finem narratur propagatio Evangelii per Syriam, Lyciam, Pamphyliam, Graeciam aliasque gentes opera Apostolorum, presertim S. Pauli, facta (1). Ubi non trahuntur, lib. III, cap. XIV, Lucam ea quae Pauli sunt, quecumque ipse presens viderat, immo cum Pauli gesserat, exacte et seriatim conscribere, cetera obiter perstringent vel transire. Stylos Lucas historicus est, facilis et

(t) *Preplacit libri distinctio in tres principias partes, una a D. Glare, Introductio aux livres de l'ans, et du nou. Testament, t. v, pag. 304, quorum primum cap. i-vii, secundum cap. viii-xii, tertium cap. xiii-xxviii amplitetur.*

figura hujus mundi. » Nimirum mundus hic non habet rerum veritatem, sed umbram duxata et figuram: ejus opes, pompa et gaudia umbratica sunt, ficta et picta, non vera et solida. Hoe sciebat, hoc ruminabat primi fideles, ideoque terram et terrae spernabant, cœlum et celestia ambe habebant dicibantque cum S. Hieronymo: «Terra eram, cœlum factus sum pro baptismum et Christianismum. Secus jam facient multi, qui quasi aperte terram inhant, ideoque in terrenis acutum vident ut lynes, in cœlestibus excutum ut noctua. Asserit S. Chrysostomus, in titulum Psalm. 1: «Prophetas esse velut quosdam pictores virtutis ac militiae qua contra peccata et diabolum decernamus.» Ita scilicet Abraham quasi pictor, in seculo susquo vita viris coloribus pinxit nobis fidem, Isaac obediens, Joseph castitatem, Job patientiam, Abel innocentiam, Moses mansuetudinem, David psalmodiam, Elias zelum: pictores Christi fuerunt Evangelista, pictor Apostolorum viteque Christiane et Paulus est S. Lucas. Pinxit ipse pincello imagines Virginis Delphara, et Verbi incarnati, imo infinitas, quas etiamnum Romae magna veneratione intuerunt et colimus: at longe excellentes in hisce Actis pinxit idealme vita Christianæ, perfectæ et Apostolice, ut eam posteris omnibus quasi speculum et exemplarum quod emularentur, proponeret, et ad eam condescendant primorum Christianorum exemplo accenderet. Quis enim non accendatur ad contemptum rerum terrenarum, ad amorem cœlestium, ad charitatem, ad zelum, ad martyrium, quando legit primos fideles, quasi homines cœlestes et angelos quosdam terrestres, opes calcasse, ad cœlum suspirasse, jugiter oratione et Eucharistia vacasse; carecere, mortes et martyria pro Christi amore non fugisse, sed quiescisse? Quis non inflammatur ad fortiter lucundandum cum carne, mundo et dæmonie, ad generosam suis uirum passionem et cupiditatem victorianam, ad animarum hierum, ad Christi regnum propagandam, quando classicum Lucæ audit? Repleti sunt omnes Spiritu Sancto, et coperiunt loqui variis linguis prout Spiritus Sanctus dabit eloquii. Multitudine credentium erat cor unum et anima una: nec quisquam eorum que possedebat, aliquid sum esse dicebat, sed erant illis omnia communia. Quotidie perdurante in templo, et frangente circa domos panem, sumebant eibum cum exultatione et apertos, et Filium hominis stantem a dextris Dei; et plurima talia per singula capita. Quicunque circé vere et appositi S. Hieronymus ad Paulum: «Acta Apostolorum, inquit, nudam quidem videtur sonare historiam, et nascentis Ecclesie infantiam texere; sed si noverimus scriptorem eorum Lucam esse medicum, cuius laus est in Evangelio, animadvertemus pariter omnia verba illius, anime languentis esse medicinam;» presentem quia passim in eauctu Christi nostramque resurrectionem et vitam eternam, quam omnium dolorum est levamen et stimulus ad omnia ardua vel agenda, vel toleranda. Unde S. Augustinus, in Psalm. cix: «Spes, ait, vita immortalis est vita vita mortalis.» Quapropter vero S. Chrysostomus: «Quod maxime, inquit, agit hic liber, est resurrectionis declaratio: quia sibi credita fuerit, et ceteris aperta est via.» Haec Acta ergo docent, in cruce et morte Christi non fuisse extinctum et sepultum ejus scholam (uti oplabant et putabant Iudei) et Ecclesiam, sed potius tunc copisse ejus regnum et gloria per resurrectionem Christi ejusque fidelium, eamque duraturam in eternum, uti promisit per Prophetas et per angelum, *Luce* 1, 32. Igittu ita: haec docent proximam Evangelii et doctrinam Christi: haene enim in proxim redegerunt et in actus confluenter Apostoli. Unde merito dolet S. Chrysostomus, argumento in epist. ad Philionem, acta eorum plurima, etiam minutissima intercidisse: «Utinam, inquit, non defuisisset, qui Apostolorum nobis historiam diligenter tradiceret, non solum quid scriperit, quid locuti sint, sed ut sese per omnem vitam haberint, quid et quando comedenter, quando sederint, quo ierint, quid dicibus singulis gesseint, et in quibus partibus xixerint, quam introierint domum, quo navigaverint, ubinan appulerint, atque omnia diligenter exponeret, adeo illorum omnia eximia utilitate referita sunt! Si enim cum loca tantum cernimus, ubi sederunt, seu vincit sunt, loca inquam inanima, illic sepe dirigamus animum virtutesque illorum consipiciamus, et expurgicamus, et promptius evadamus, multo id profecto magis fieret, si verba illorum et reliqua gesta audire contigissent. Certe de amico quis perlibenter interrogat, ubinan degit? quid facit? quo procedit? non longe dignus de communibus orbis magistris id fieri decuit (1)?»

(1) « Est utique in ipsa hac historia demonstratio simplicitatis et firmissimae, veritatis religionis christiana; nam ex ea discimus hanc religionem nos vi et annis, dolo et p[ro]p[ri]etate eius, sed unice ope divina et sanitatis veritatem, quas complectitur, praestanta et efficacia esse propagata. Sed alius etiam ex causa his liber est utilissimum. Continguit enim in eis variis sermones Apostolorum, Petri potissimum et Pauli, unde discimus, quemam partem religionis ab Apostolis pro maxime necessaria habite sint. Vix enim dubitari potest Apostolus Iudeas et Paracris, quos ad christianam religionem adducere.

ARGUMENTA IN ACTA APOSTOLORUM.

Quoad tertium. Auctor hujus libri est S. Lucas, medicus Antiochenus, inter omnes Evangelistas lingue graeca eruditissimus, ait S. Hieronymus, epist. 143 ad Damasum, qui patro idiomate, puta Graeco eleganter primo *Evangelium*, deinde *Acta conscripsit*, perinde ac civis ejus et ascela S. Joannes Antiochenus grace concionatus est et scripsit; qui ab eminenti Græcanice lingue eloquentia *Chrysostomus*, id est *os aureum*, est cognominatus. Antiochia enim, utpote a Graeci, puta ab Antiochis, Alexandri Magni successoribus condita et gubernata, eorum idioma Graecum suscepit, esto et proprium habet, puta *Syrum*, utpote *Syriae metropolis* (1).

Queres, qualis fuit S. Lucas? Respondes: *Primo*, fuit Evangelista, scripsit enim *Evangelium*, in quo p̄re ceteris documenta Christi ad mores et perfectionem spectantia enarrat. Fuit ergo Cherubinus, uti mox ostendam, scilicet unus et quatuor Cherubim quos vidi Ezechiel, cap. i, et S. Joannes, Apoc. iv, 7. Ergo Lucas ex medico corporum factus est medicus animalium.

Secundo, fuit virgo aut celebs: nunquam enim auctor duxit. Ita S. Hieronymus in *Luca*.

Tertio, S. Epiphanius, *haeres* 31; S. Gregorius, Prefat. in *Joh*, cap. i; Dorotheus, in *Vita S. Lucas*; Mariana et alii censem eum fuisse unum e 72 Christi discipulis: sed contrarium insinuat ipse Lucas initio *Evangelii*, ubi se id scribere non visu, sed ex audiū. Fuit ergo ipso non Christi, sed Apostolorum, puta S. Pauli discipulus. Ita Irenaeus, lib. I, cap. xx; Tertullianus, lib. IV *Contra Marcion*, cap. ii; Theodoretus, in *Prefat. Vit. SS. Patrum*; S. Hieronymus, in cap. LXV *Isiae*; Baronius et alii: licet Mariana ad id respondent, cere vellet, ea doctrinas ab initio tradidisse, que maxime necessaria esse videbantur. Discimus etiam ex his *Actis* methodum qua si sunt Apostoli in tradienda religione, temporibus et locis et personis plane accommodata. Sic e. i. *Judaei ex liberis veteris Testamento edocerant Jesus Nazarenum esse verum Messiam*; in instigandis autem Pagani omnem institutionem a naturali religione petebant, atque id agabant, ut eos primis agitionibus unius veri Dei, deinde etiam ad cogitationem Jesu Christi et aliarum doctrinarum perducerent. Discimus denique ex hoc libro disciplinam Apostolorum ex qua magna eruerit indulgentia et humanitas, dum Iudeis multa indulgebant, adeoque observationem quoniamdam rituum Mosiaci legis permittabant, ne eos alienos redderent a religione christiana; ergo Paganos autem ea utebantur moderatione, ut Mosiaci legis jugum non imponerent. » Haec Rosenmüllerus, *Scholia in Acta Apost.*

(1) *Lucam fuisse commentatorum de Actis Apostolorum auctorem*, non tantum libri initium doceat, sed ipsi quoque scriptoris oratio, cum dictio qua in Evangelio Luce reprehenditur, ita conspirans, ut facile intelligatur utrumque librum ab uno eodemque auctore esse profectum. Igitur de *Actorum* authenticitate a quibusdam, imprimis de *A Vette*, eo tantum sensu dubitamus, est quod juxta Rationalistas, quedam facta vel dicta e spiris sanctis Lucas haussit: quae confutatos videoes apud Glaire, *Biblicher Kommentar über sammtliche Schriften des N. T. Band I*, S. 566; et optime apud Glaire, ibid., p. 516.

Lucam non omnia Christi acta vidisse, sed puam vidisse, quaedam audivisse. Unde S. Gregorius, loco jam citato, censet Lucam fuisse comitem Cleophae, et utriusque Christum se revelasse in Emmau per fractionem panis, *Lucas* xxv, 23 et seq.

Quarto, Apostolus, tum quia apostolatus Pauli, laborum et periculorum fuit comes et cooperator, idque ex suffragis et electione Ecclesiarum, ut asserere videtur Apostolus, II Cor. xii, 19; unde liquet eum Spiritus Dei pre ceteris plenum et extimum fuisse: idem quod patet ex miraculis quem nunc per illum fuit, » ait S. Chrysostomus; tum quia, postquam Roma discessit, ait *Eusebius*, proemio in *Lucam*, in Orientem est reversus, rursusque Libyam petuit, et Thebanos Christiana religionem instituit, et, ut at Epiphanius, *haeres* 31, predicavit primum in Dalmatia ac Gallia, et in Italia ac Macedonia. Multos ergo labores, seruinas, persecutiones in hoc suo apostolatu pro Christo sustinuit usque ad annum etatis 84, teste S. Hieronymo. Quocirca hoc ei elogium dat *Ecclesia*: « Qui crucis mortificationem jugiter in suo corpore, pro tui nominis honore portavit. » Idecō apposite inter quatuor animalia Cherubim, *Ezech. i*, 10, et Apoc. iv, 7, sicut aquila signatur S. Joanni, homo S. Matthæo, leo S. Marco, ita bos S. Luce: bos enim laborum est patiens, et assidue in agro heri ad segemet et messem exercutus. Hinc aliqui viri docentes censurunt apposite Lucam prisca lingua Latina significare boves, decepti verbis Plini dicentis, lib. VIII, cap. vi: « Elephantes Italia primum vidit Pyrrhi regis bello, et boves lucas appellavit, in Lucanis visos anno Urbis ccclxxii. » Haec enim verba significare videntur boves ab Italos vocatos esse *lucas*: sed longe aliud est Plini sensus, nimurum Italos, qui ante Pyrrhū elephantes non viderunt, ob monstrorum magnitudinem, eos vocasse *boves lucas*, id est *Lucanis*, eo quod in Lucanis in Pyrrhū exercitu primum eis visi sunt: boven enim vocabant maximum animal, quale est elephas, sed cum cognomento *lucas*, ut in Lucanis primus vides. Ita Varro, lib. VI *De Lingua Latina*, diserte assertit boven lucanum vocari elephatum, non tam a Lucanis, ut vult Plinius, quam, inquit, « quod longe reluebant propter inauratos reges clypeos, quibus eorum tum ornatae erant turres. » S. Lucas ergo est bos lucens: bos, quia victimā laboris, mortificationis et martyrii; lucens, per doctrinam et Evangelium. Idem est *bos lucas*, puta elephas, quia sicut elephas inter animalia est sapientissimum et proxime ad hominis rationem accedit, ita et S. Lucas sapientia excellit, ac p̄re ceteris evangelistis sapientiam Verbi incarnati eiusque sapientia dicta, dogmata ad consilia practica, et ad mores conformandos apposita enarrat. Lucas ergo, si Latinum etymon Lusus est scuter, est elephas; si Hebrewus, Lucas est doctor, qui scientiam vel historiam a majoribus acceptam posteris tradit, a radice נָלָא.

ARGUMENTA IN ACTA APOSTOLORUM.

tertio, id est doctrina accepta et tradita: Hebr. enim *chet* in Graecum et Latinum S. liquescit, ut ex *Mashiach* fit *Messias*. Si Graecum etymon spectes, Lucas est lotor, scilicet peccatorum, a *idem*, id est *tang*, inquit Pagninus in *Nominibus Hebreis*, qui et addit, Lucas hebraice idem esse quod *נָלָא* *to cam*, id est *ei resurrecio*, scilicet competit ob labores et passiones: aut Lucas idem esse quod *Lucus*, quod Latinum est nomen a luce dictum, quasi lucidus, quod etiam sensit *Origenes* in *Epist. ad Rom.*, in fine, et noster Sanchez hic. Qui enim a Graecis Lucas *λουκας*, id est *a luce*, idem Latinus *Lucus* a luce pariter dicti videtur; quin et Varro, lib. VI, elephantes vocat boves lucas, id est lucentes. Lucas ergo videtur esse nomen etymon habens Graecum et Latinum, sed terminacione Syram, utpote in Syria. Præclare S. Augustinus, lib. II *De Doct. Christ.*, cap. XVI, nota nomina porrigit, ut *Hebrei*, non parvam habere vim atque adjutorium ad solvenda enigmata Scripturæ, si quis possit ea interpretari. » Nam, ut idem ait et p. VI, lib. *De Genes* ad litter, imperfecto, « nomen appellatur quasi notam, quod rem notet. » Unde infert Sanchez Lucas fuisse cognatum S. Pauli: fuisse enim ipsum Lucium, quem inter cognatos suos numerat Paulus, *Rom. XVI*, 21; Lucas enim dedita Latinumquoniam *Lucus*, quia ad Romanos scriberat, ideoque forte Pauli comes fuit individuus.

Quinto, S. Lucas martyrio vita functum et laureatum indicet. S. Nazianzenus, orat. I in *Julian.*, dum ait: « Non victimas pro Christo cessas et reveritus? non magnos pugiles exstinxisti; Joannem illum, Petrum, Paulum, Jacobum, Stephanum, Lucam, Andream, Theclam, eos qui et post illos, et ante illos capituli sui periculo veritatem protexerunt: qui cum igni et ferro, et bellis, et tyranis, et presentibus malis, et deponentiis, alacri animo, veluti in alieno corporibus, imo quasi corporum expertes dimicarunt? » Paulinus Nolanus his item versibus ipsum nominat Martyrem:

Hic pater Andreas, et magno nomine Lucas
Martyr, et illustris sanguine Nazarius.

Rursum Gaudentius, Episcopus Brizianus, claruit eodem quo Ambrosius sæculo, huc bot: « Horum quatuor habemus in presenti reliquias: qui regnum Dei et justitiam praedicantes ab incredulis et impiis occisi, Deo semper vivere operationum suarum virtutibus demonstrantur Joannes in Sebaste Palestina, Thomas apud Indos, Andreas et Lucas apud Patras Achæie civitatem consummati referuntur. » Ita ipse, serm. in *Dedic.* Eccles.

De eodem haec Nicæphorus, lib. II, cap. XLII, paucis vitam illius complectens: « Lucas Antiochicus, que est in Cœlestiaria, ortus, medicus simul et pictor egregius, Thebis ad Paulum venit; atque ibi nuntio patrio errori remiso, ad Christum accessit, pro corporum curatione animarum medicus factus. Evangelium suum Paulo precepiente scripsit, atque itidem Acta Apostolorum. Cum Paulo autem Romæ cum fuisse, in Graeciam est reversus, plurimosque ibi divine doctrine et cognitionis luce illustravit; et tandem a divini verbi contemptoribus ex fructuere olce arbore suspensus, quod aridi ligni, unde crux fieret, copia non esset, Deo spiritum commendavit, cum octoginta, ut dicitur, annos natus esset. »

Pergit deinde Nicæphorus narrare miracula ad ejus sepulcrum patrari solita, deque Christi, Deiparae, Petri et Pauli imaginibus ab eo pictis. Eadem de martyrio in olea peracto habet Glycas, lib. III *Annal.*, additum liquorem medium ex reliquis scaturire, eoque indice illas esse reperitas. Eadem habet Cedrenus in *Compend.* His, Denique in Luca et per Lucam completum est illud Psaltis, *Psal. XVIII*, 5: « In omnem terram exiit somnis eorum, et in fines orbis terra verba eorum; ut meritè ei attribuas quod de Thomae Aquinale (quem condiscipuli ob iuge silentium vocabunt boven mutum) dixit Albertus Magnus: «Bos mutus talen vocem edet, quam audiat totus orbis. » Denique caput S. Lucas S. Gregorius, cum esset apocrisiarius Constantinopoli, detulit Romanum, ubi etiamnum in basilice S. Petri visitare et collitur.

1. PRIMUM. — Nomen est, non adverbium: Graece enim est τὸν ἀπόστολον, id est priorem, scilicet sermonem feci. Ita S. Chrysostomus, q. d. Scopus meus fuit, et est, scribere historiam Verbi incarnati, puta Christi et christianismi: Christi historiam scripti in Evangelio, scilicet ejus incarnationem, gesta et mortem per 34 annos vite, nunc ejusdem prosequor gesta post mortem, scilicet christianismi et Ecclesie institutionem et propagationem usque ad prima vincula Pauli, quae configurant viginti octo annos post mortem Christi. Ergo Lucas tam in Evangelio, quam in Actis hisce perfexit historiam Christi et Ecclesie, per primos ejus sexaginta duos annos.

QUIDAM. — Graece πάτη, id est quidem, communiter post se requiritur ξι, id est αὐτόν, at non semper; subinde enim additum duntaxat ad numerum et pondus narrationis, presertim in exordio, ut illa alto quasi cothurno incessum ordiatur, ut notant Lexicographi ex Demetrio Phalereo. Utrumque hic facit. Nam et historia maiestatum addit, et implicite priorem posteriori necit, ab eaque ad hanc transiit parat et facit, q. d. Priorum quidem sermonem in Evangelio feci de vita Christi; nunc autem posteriorem et subalternum faciama de vita Apostolorum Christi (1).

SERMONEM FECI. — In Evangelio a me scripto. Syrus verit, liberum scripti; κέρας enim et verbum et sermonem, et liberum sive volumen, ut verit Tabathus et Gagmeius, significat. Sic Cicero, lib. III Offic., κέρας επεργάζεται verit, vocatque liberum Ecclomaticum Xenophontis (2).

Nota S. Chrysostomus, modestiam S. Lucæ, quod suum Evangelium non vocet Evangelium, sed sermonem: Non enim, inquit, dicit: Prins Evangelium quod evangelizavi, sed: Priorem quidem sermonem feci, nimurum Evangelii predicationem magnificenter quidam esse duecens, quam pro ipsius dignitate aut viribus. Et tamen Apostolus cum ornata hoc titulo: Cujus laus est in Evangelio, uno Eclesia, que sermonem liberum que ejus de Christo indigitat et inscribit « Sancto ».

(1) Vocula μή, eleganter a scriptoribus Græcis ponitur si in libro posterioribus ad libros priores a se scriptos provocat. Prior Luce liber fuit Evangelium; *Actorum* liber secunda pars totius operis est, quandquidem Historiam evangelicam dubius est complexus voluminibus, quorum utrumque ad eundem scripti Theophilum, et posterioris ausq; prioris facit mentionem. Hæc enim historia, quid affid est quam Evangelii pars, eaque non minima. Si quidem illuc describitur gramin frumenti solo conditum; hic describitur eanum, susque paulatim speriens ac proferens opes. Quod ni per Lumen evaginans, quibus modis Christus reliquerit terras, nra, quo loca, quibus modis adveniret prouissus ille Spiritus, quibus initis corporis Ecclesia, quibus rebus pectoris, quibus creverit rationibus, nonne bonum Evangelii partem ignorassimus?

(2) Apud optimos quoque scriptores Græcos λέγεται historiographus, v. c. Xenoph. Cyrop. viii, 5, 18; Herodot. ii, 145. Et ab Hebrew בְּרִית הַבְּרִית codicem historico arbitrari, ut I Paralip. XXII, 29.

tum Iesu Christi Evangelium secundum Lucam. Ita humiles, qui se suaque depriment, Christus et Ecclesia exaltant. Eadem modestia Lucas in hisce Actis, nullam operum suorum opisque, quam insignem S. Paulus prestatit, facit mentionem, sed sua omnia alto silentio premitt.

DE OMNIBUS. — præcipuis scilicet mysteriis, vel punctis, quæ sufficiunt ad Christo fidem conciliandam et ad ejus doctrinam vitamque explicantam. Nam quæ de suscitato Lazaro, de absoluenda adultera, de cœco illuminato, de aqua in vinum mutata, etc., S. Joannes in Evangelio narrat, Lucas facit et præterit: quin et Evangelistæ omnes simul juncti pauca Christi gesta dictaque conserverunt, plurima siluerunt: « quæ si scribantur per singula, nec ipse mundus capere posset eos qui scribendi essent libros, » ait S. Joannes in Evang., cap. xxi, 3.